[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 136/2014

Requer informações acerca da possibilidade de adquirir mudas de citronela e crotelária na tentativa do combate aos casos de dengue, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a dengue é uma doença que mata;

 CONSIDERANDO que no ano de 2013 tivemos 19 casos diagnosticados de dengue e para o ano 2014 aumentou para 54 casos de dengue em nosso município;

CONSIDERANDO que, é de extrema importância uma ação efetiva no município;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Além das ações convencionais, quais ações efetivas estão sendo feitas para minimizar estes dados preocupantes em relação à dengue em nossa cidade ?

2º) Existe uma ação compartilhada entre secretarias no combate à dengue ? Em caso positivo, quais ?

3º) Segundo alguns estudiosos, a plantação das mudas citronela e crotelária são importantes predadores do mosquito aedes aegypti, sendo que em algumas cidades, adotaram esta prática e conseguiram ter dados animadores em relação ao combate a dengue; em nossa cidade, pelo menos, poderíamos fazer também esta tentativa ?

4º) Qual o trabalho de conscientização com as pessoas que está sendo feito ?

Justificativa:

Diante do expressivo número de casos de dengue em nosso município e atento as ações que outros municípios vem adotando para se combater a dengue em suas localidades, acredito que deveríamos, adotar medidas inovadoras e aprofundar em estudos em relação na tentativa de combater a dengue, mesmo sabendo que a melhor solução ainda é a conscientização da população em não contribuir com os criadouros.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de Fevereiro de 2014.

Celso Ávila
  vereador

image1.png
PROTOCOLO 959/2014 - 07/02/2014 14:16

image2.jpeg

image1.jpeg